

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS													
Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos													
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 09/2025													
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO E CONCLUSÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE GARANHUNS - CEAGA													
LOCAL: MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE.													
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 192/2023 - PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 071/2023 - TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023													
INÍCIO: 22/08/2023 - TÉRMINO: 22/08/2024													
EMPRESA: B.L. Construtora e Serviços Ltda - ME													
CNPJ: 14.780.722/0001-10													
PERÍODO MEDIÇÃO: 20/05/2025 A 04/07/2025													
DATA: 04/07/2025													
Execução dos serviços do Orçamento													
Item	Código	Descrição	Unidade	Preço Unitário (R\$)	Preço Total	Acumulado até o período anterior	Medição no período	Acumulado Incl. o período	Execução Financeira (R\$)	Acum. incl. o período	Medição no período	Acum. incl. o período	Desvio %
1.0		REGULARIZAÇÃO E CONCLUSÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE GARANHUNS (CEAGA), NO MUNICÍPIO DE GARANHUNS - PE.											
1.1		ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS											
1.1.1	Comp. CEAGA	ADMINISTRAÇÃO DE OBRAS	UND	R\$ 124.189,42	R\$ 124.189,42	0,82	0,0526	0,87	R\$ 101.880,16	R\$ 101.880,16	0,87	108.392,52	87,28%
1.2		SERVIÇOS PRELIMINARES											
1.2.1	Comp. CEAGA	PLACA DE OBRA	m²	R\$ 448,43	R\$ 3.571,44	8,00		8,00	R\$ 3.571,44	R\$ 3.571,44		3.571,44	100,00%
1.3		MURETA DE FECHAMENTO											
1.3.1	100717	SINAPI	m²	R\$ 772,61	R\$ 81.710,26	772,61		772,61	R\$ 75.068,79	R\$ 75.068,79		81.859%	81,85%
1.3.2	100721	SINAPI	m²	R\$ 772,61	R\$ 23.041,12	772,61		772,61	R\$ 8.042,87	R\$ 8.042,87		98,32%	98,32%
1.3.3	100781	SINAPI	m²	R\$ 772,61	R\$ 45.131,36	772,61		772,61	R\$ 22.652,93	R\$ 22.652,93		98,32%	98,32%
1.3.4	88489	SINAPI	m²	R\$ 1.053,30	R\$ 15.357,11	14,56		14,56	R\$ 44.370,99	R\$ 44.370,99		98,32%	98,32%
1.4		INSTALAÇÕES ELÉTRICAS											
1.4.1		MASTE DE ATERRAMENTO 5/8" PARA SIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AF. 12/2017	UN	R\$ 122,84	R\$ 1.719,76	3,00		3,00	R\$ 368,52	R\$ 368,52		21,43%	21,43%
1.4.1.1	96985	SINAPI	M	R\$ 24,00	R\$ 5.470,32	24,00		24,00	R\$ 5.470,32	R\$ 5.470,32		100,00%	100,00%
1.4.1.2	922	ORSE	un	R\$ 4,00	R\$ 709,37	2,00		2,00	R\$ 1.538,74	R\$ 1.538,74		50,00%	50,00%
1.4.1.3	3992	ORSE	m	R\$ 30,00	R\$ 74,89	5,00		5,00	R\$ 948,95	R\$ 948,95		62,50%	62,50%
1.4.1.4	9277	ORSE	m	R\$ 4,00	R\$ 25,45	2,00		2,00	R\$ 5.143,08	R\$ 5.143,08		100,00%	100,00%
1.4.1.5	2899	ORSE	M	R\$ 200,00	R\$ 289,97	1,08		1,08	R\$ 31.316,76	R\$ 31.316,76		54,00%	54,00%
1.4.1.6	11558	ORSE	M	R\$ 14,00	R\$ 192,96	13,00		13,00	R\$ 95,55	R\$ 95,55		92,86%	92,86%
1.4.1.7	93000	SINAPI	M	R\$ 60,00	R\$ 1.128,00				R\$ -	R\$ -			
1.4.1.8	981	ORSE	m	R\$ 50,00	R\$ 202,30	4,17		4,17	R\$ 981,59	R\$ 981,59		100,00%	100,00%
1.4.1.9	90677	SINAPI	m	R\$ 19,00	R\$ 61,36	23,50		23,50	R\$ -	R\$ -			
1.4.1.10	11833	ORSE	m	R\$ 20,00	R\$ 40,00	2,00		2,00	R\$ -	R\$ -			
1.4.1.11	12843	ORSE	m	R\$ 41,77	R\$ 981,59	23,50		23,50	R\$ -	R\$ -			
1.4.1.12	355	ORSE	m	R\$ 6,00	R\$ 36,00	6,00		6,00	R\$ -	R\$ -			
1.4.1.13	1110	ORSE	un	R\$ 4,00	R\$ 16,00	4,00		4,00	R\$ -	R\$ -			
1.4.1.14	1112	ORSE	un	R\$ 6,00	R\$ 36,00	6,00		6,00	R\$ -	R\$ -			
1.4.1.15	91933	SINAPI	M	R\$ 1.400,00	R\$ 25.480,00	300,00		300,00	R\$ 1.400,00	R\$ 1.400,00		25.480,00	100,00%
1.4.1.16	92981	SINAPI	M	R\$ 80,00	R\$ 1.445,60	80,00		80,00	R\$ 1.445,60	R\$ 1.445,60		1.445,60	100,00%
1.4.1.17	101554	SINAPI	M	R\$ 120,00	R\$ 7.234,80				R\$ -	R\$ -			
1.4.1.18	93658	SINAPI	UN	R\$ 80,00	R\$ 2.305,60	42,00		42,00	R\$ 1.210,44	R\$ 1.210,44		52,50%	52,50%
1.4.1.19	93672	SINAPI	UN	R\$ 119,76	R\$ 239,52				R\$ -	R\$ -			
1.4.1.20	11572	ORSE	un	R\$ 171,27	R\$ 342,54				R\$ -	R\$ -			
1.4.1.21	8420	ORSE	un	R\$ 400,00	R\$ 1.358,88				R\$ -	R\$ -			
1.4.1.22	74052/005	SINAPI	UN	R\$ 16,00	R\$ 35.565,76	16,00		16,00	R\$ 35.565,76	R\$ 35.565,76		100,00%	100,00%
1.4.1.23	101886	SINAPI	M	R\$ 17,75	R\$ 17,75				R\$ -	R\$ -			
1.4.1.24	93010	SINAPI	M	R\$ 108,00	R\$ 5.062,41	108,00		108,00	R\$ 5.062,41	R\$ 5.062,41		100,00%	100,00%

Breno Hugo B. Inocêncio
Engenheiro Civil
CREA-PE 38291-D

Raphael B. Inocêncio
Engenheiro Civil
CREA-PE 60273

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARANHUNS Secretaria de Infraestrutura, Obras e Serviços Públicos													
BOLETIM DE MEDIÇÃO Nº 09/2025													
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DO PROJETO DE REQUALIFICAÇÃO E CONCLUSÃO DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO DE GARANHUNS - CEAGA													
LOCAL: MUNICÍPIO DE GARANHUNS/PE													
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 182/2023 - PROCEDIMENTO LICITATORIO Nº 071/2023 - TOMADA DE PREÇO Nº 008/2023													
INÍCIO: 22/08/2023 - TÉRMINO: 22/08/2024													
EMPRESA: B.L Construtora e Serviços Ltda - ME													
CNPJ: 14.780.722/0001-10													
PERÍODO MEDIÇÃO 20/05/2025 A 04/07/2025													
Execução Físico (Quantidade)													
Execução Financeira (R\$)													
Item	Código	Descrição	Qtde	Preço Unitário e BDI	Preço Total	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acumulado incluí o período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Acumulado até o período anterior	Medido no período	Desvio %
1.6.5.1.9	101876	SINAPI QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM PVC, DE EMBUTIR, SEM BARRAMENTO, PARA 6 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2020	UN	1,00 R\$	114,17 R\$	114,17 R\$	1,00	1,00	114,17	1,00	114,17	1,00	100,00%
1.6.5.1.10	12239	ORSE Quadro de distribuição de energia, em resina termoplástica, para até 08 disjuntores, sem barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores.	UN	9,00 R\$	119,25 R\$	1.073,20 R\$	9,00	9,00	1.073,20	9,00	1.073,20	9,00	100,00%
1.6.5.1.11	8895	ORSE Caixa de passagem pvc tipo aquatic 30x30x10cm	UN	13,00 R\$	103,76 R\$	1.348,88 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.1.12	12235	ORSE Quadro de distribuição de embutir, em resina termoplástica, para até 16 disjuntores, com barramento, padrão DIN, exclusive disjuntores.	UN	2,00 R\$	500,41 R\$	1.000,81 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.2		SPDA			R\$ 52.103,65				R\$ 33.136,41		R\$ 33.136,41		63,60%
1.6.5.2.1	93358	SINAPI ESCOVAÇÃO MANUAL DE VAIA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,30 M. AF. 03/2021	m²	42,85 R\$	83,88 R\$	3.594,25 R\$	42,85	42,85	3.594,25	42,85	3.594,25	42,85	100,00%
1.6.5.2.2	98977	SINAPI CORDOALHA DE COBRE Nº 50 MM², ENTERRADA, SEM ISOLADOR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	M	217,00 R\$	68,80 R\$	14.928,80 R\$	217,00	217,00	14.928,80	217,00	14.928,80	217,00	100,00%
1.6.5.2.3	72253	SINAPI CAPO DE COBRE Nº 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	336,54 R\$	55,13 R\$	18.553,45 R\$	204,45	204,45	11.271,32	204,45	11.271,32	204,45	60,75%
1.6.5.2.4	72255	SINAPI CAPO DE COBRE Nº 3/4" - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	M	19,54 R\$	100,72 R\$	1.968,06 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.2.5	98111	SINAPI CAIXA DE INSERÇÃO PARA ATRIBUTAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO 10,3 CM. AF. 12/2020	UN	22,00 R\$	56,31 R\$	1.238,82 R\$	16,00	16,00	900,96	16,00	900,96	16,00	72,73%
1.6.5.2.6	98985	SINAPI MADEIRA DE ATRIBUTAMENTO 5/8" PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 12/2017	UN	22,00 R\$	122,84 R\$	2.702,48 R\$	13,00	13,00	1.596,92	13,00	1.596,92	13,00	59,09%
1.6.5.2.7	9051	ORSE Caixa de equalização p/ aterramento 20x20x10cm de sobrepor p/11 terminais de pressão e barramento	un	2,00 R\$	421,68 R\$	843,36 R\$	2,00	2,00	843,36	2,00	843,36	2,00	100,00%
1.6.5.2.8	824	ORSE Para-raio tipo Franklin 350mm, latão cromado, para descida 1 cabo, c/suporte e conectores p/cond. terra. Inclui-se mastro aço alv. 3mm² e base	un	1,00 R\$	875,08 R\$	875,08 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.2.9	98984	SINAPI ELETRODUTO PVC 40MM (1 1/4") PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2021	UN	75,00 R\$	72,35 R\$	5.426,25 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.0	650	ORSE Caixa de passagem 20x20x12cm, em chapa aço galvanizado, embutida	UN	24,00 R\$	62,18 R\$	1.492,32 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.1		ILUMINAÇÃO DE EMERGÊNCIA			R\$ 17.350,11				R\$ 7.800,08		R\$ 7.800,08		45,53%
1.6.5.3.1	91628	SINAPI CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 550/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	540,72 R\$	7,55 R\$	4.082,43 R\$	63,62	63,62	631,33	63,62	631,33	63,62	15,46%
1.6.5.3.2	91671	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	135,61 R\$	16,27 R\$	2.206,62 R\$	45,00	45,00	732,15	45,00	732,15	45,00	33,13%
1.6.5.3.3	91667	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 35 MM (1 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	103,57 R\$	11,75 R\$	1.205,19 R\$	90,00	90,00	1.057,50	90,00	1.057,50	90,00	87,75%
1.6.5.3.4	91670	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	19,50 R\$	14,21 R\$	277,00 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.5	91666	SINAPI ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 20 MM (1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	M	34,01 R\$	9,70 R\$	329,69 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.6	98795	SINAPI CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2022	UN	10,00 R\$	39,34 R\$	393,40 R\$	7,00	7,00	275,38	7,00	275,38	7,00	70,00%
1.6.5.3.7	97564	SINAPI CURVA 135 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	40,00 R\$	20,61 R\$	824,40 R\$	30,00	30,00	618,30	30,00	618,30	30,00	75,00%
1.6.5.3.8	91689	SINAPI CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	3,00 R\$	14,21 R\$	42,63 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.9	91675	SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (1 1/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	80,00 R\$	9,80 R\$	784,00 R\$	80,00	80,00	788,00	80,00	788,00	80,00	100,00%
1.6.5.3.10	91674	SINAPI LUVA PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 20 MM (1 1/2"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2023	UN	6,00 R\$	8,05 R\$	48,30 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.11	8441	ORSE Abraçadeira metálica tipo "D" de 3/4"	un	236,00 R\$	7,63 R\$	1.800,60 R\$	100,00	100,00	763,00	100,00	763,00	100,00	42,37%
1.6.5.3.12	98975	ORSE Abraçadeira metálica tipo "D" de 1/2"	un	236,00 R\$	7,81 R\$	1.843,16 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.13	10275	ORSE Caixa metálica com uma tomada 2p+1 para instalação aparente	un	10,00 R\$	39,13 R\$	391,30 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.5.3.14	95801	SINAPI CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO T, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 10/2022	UN	45,00 R\$	47,47 R\$	2.136,28 R\$	45,00	45,00	2.136,28	45,00	2.136,28	45,00	100,00%
1.6.5.3.15	11816	ORSE Box reto em alumínio de 3/4"	UN	80,00 R\$	11,10 R\$	888,14 R\$	80,00	80,00	888,14	80,00	888,14	80,00	100,00%
1.6.6		INSTALAÇÕES HIDRO-SANITÁRIAS			R\$ 167.809,82				R\$ 125.240,87		R\$ 125.240,87		74,55%
1.6.6.1	2108	ORSE Pls de cozinha com bancada em aço inox, dim. 1.800x60, com 01 cuba, sifão cromado, válvula ligada, tomada copada, concretada e assentada.	un	20,00 R\$	1.465,42 R\$	29.308,40 R\$	20,00	20,00	29.308,40	20,00	29.308,40	20,00	100,00%
1.6.6.2	86931	SINAPI VASO SANITÁRIO SIFONADO COM CAIXA ACOPIADA LOUÇA BRANCA, INCLUIDO ENGATE EM PASTILHA DE PLÁSTICO BRANCO, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2020	UN	4,00 R\$	553,12 R\$	2.212,48 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.6.3	86815	SINAPI TORNEIRA CROMADA DE MESA, 1/2 OU 3/4, PARA LAVATÓRIO, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2020	UN	7,00 R\$	180,69 R\$	1.264,83 R\$	-	-	-	-	-	-	-
1.6.6.4	86885	SINAPI ENGATE FLEXÍVEL EM PASTILHA BRANCA, 1/2" X 40CM - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF. 03/2020	UN	11,00 R\$	14,22 R\$	156,42 R\$	-	-	-	-	-	-	-

Raphele B. Inocência
Engenheiro Civil
CREAPE 602173

Breno Hugo B. Inocência
Engenheiro Civil
CREA-PE 38291-D

